den kendi yaşadığı döneme kadar edebiyat teorisinin bir sentezi mahiyetin-
deki eşsiz bilimsel çalışmasında Ebû Ali Hasan b. Reşîk el-Kayravânî (390-
456/1000-1063), sadece seleflerinin teori ve kanaatlerini nakletmekle kalma-
mış, kendi düşünce ve görüşlerini de çok güzel bir şekilde onlara eklemiştir.
Oldukça mantıklı, tutarlı ve hatta cazip bir uslûpla kaleme alınmış ‘el-Umde
fî mehâsini’ş-şi’r ve nakdih’2 isimli bu çalışma, sonraki asırlarda Arap şiir ten-
kidinin en öncelikli kaynağı olmuştur.

Zîrî hükümdarı Bâdîs Sinhâcî’in 386/996’da tahta çıkışıyla başlayan ve
oğlu Muizz lidînillâh dönemini de içine alan elli yılı aşkın bir zaman dili-
minde, Ukbe b. Nâfi’in 50/670 yılında kurduğu ve bugün Tunus’un merke-
zinde yer alan Kayravan kenti, 449/1057 yılında doğudan gelen Benî Sâlim
ve Benî Hilâl namıyla maruf göçebe kabilelerin saldırılarına maruz kalıp
düşene kadar kültür ve edebiyat etkinliklerinin merkezi konumundaydı. O,
bu süre zarfında doğudan ve batıdan gelen seyyahlar için bir buluşma nok-
tası olmuş, doğuda yazılan kitapları ihtiva eden zengin koleksiyonlara sahip
kütüphaneleri sayesinde şöhret kazanmıştı. Zîrî hükümdarları şiiri teşvik
ediyorlardı. Bu nedenle farklı şiir tarzlarını benimsemiş şairler hem tanın-
mak maksadına matufen birbirleriyle rekabet için, hem de yekdiğerinin este-
tik ilkelerine meydan okumak amacıyla oraya geliyorlardı.

İbn Reşîk 390/1000 yılında bugünkü Tunus şehrine fazlaca uzak olma-
yan Muhammediyye diye de bilinen Müsîle kentinde dünyaya geldi.
Kayravan’a 406/1015’te göç edip, orada zamanın büyük alimlerinden ders
almıştır. Adı geçen şehirde Halife Muizz’in başkatibiyle tanıştı. O da ona bir
saray (mahkeme) katibi olarak iş verdi. İbn Reşîk’ın Kayravan’a hicretinden
kırk yılı aşkın bir süre sonra 449/1057 senesinde şehrin yağmalanmasının
ardından İbn Reşîk, Halife Muizz’le birlikte Mehdiyye şehrine geçti. O vakit-
ler Muiz’in en ünlü saray şairi olan İbn Reşîk, 453/1061 civarında onun has-

2 Edebiyat araştırmacıları el-‘Umde’nin Muhammed Karkazân’a ait edisyon kritikli baskısı-

nın bugün itibariyle ellerinde olmasından dolayı kendilerini hayli şanslı hissetmeliler.

Gururu şiddetle incinen İbn Reşîk, sırf maddi menfaat için Muizz’e
hizmet etmekten vazgeçti, Sicilya’ya gidip Mâzere şehrine yerleşti ve orada
hocalığa başladı. Sicilya’ya yerleşmesinin üzerinden fazla bir zaman geçme-
den 456/1063 yılında vefat ettiği sanılıyor. Bilim adamları onun el-Umde’yi
büyük bir ihtimalle hicri 412-425 yılları arasında yazdığını tahmin ediyorlar.
İbn Reşîk’ın amacı onun, şiirin tabiatı, dili, teması ve estetik yönlerini işleyen
ansiklopedik bir eser olmasıydı.